
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 69 
 
 
 
OGGETTO: L.R. N. 3/2010, ART. 2 COMMA 5 LETTERA B) – RICHIESTA DI ESCLUSIONE 

DALL’EDILIZIA SOCIALE DI ALLOGGI UTILIZZABILI PER FINALITA’ 
SOCIALMENTE RILEVANTI 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile alle ore 09:00 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                        Presente     Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Generale:  GOLDONI Paolo. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
A relazione dell’Assessore Anna Giordano. 
 
Premesso che: 

− il Comune di Savigliano con deliberazione di C.C. n. 184/1990 ha istituito la Consulta della 
Solidarietà; la Consulta ha tra le proprie finalità il “promuovere progetti ed iniziative inerenti la 
solidarietà” (cfr. art. 1 del Regolamento della Consulta); 
 

− in accordo con l’Associazione Carignani di Chianoc di Savigliano la Consulta ha predisposto il 
progetto “Insieme contro l’emergenza abitativa”, nostro prot. n. 17366 del 17/04/2024, al fine di 
dare una risposta alle famiglie e alle persone più fragili (anziani soli in precarie condizioni di salute 
senza una rete familiare, madri con figli minori, donne oggetto di maltrattamenti, persone con 
problemi psichiatrici, nuclei con background migratorio). Per tale finalità il progetto avrebbe 
individuato alcuni alloggi sfitti di proprietà dell’ATC Piemonte Sud e del Comune di Savigliano 
necessitanti di interventi di ristrutturazione e che per tale motivo non sono al momento 
assegnabili; 

 
- è intenzione dell’ATC di Cuneo di richiedere l’assenso all’esclusione dall’edilizia sociale per le 

finalità sopracitate dei seguenti alloggi: 
 

U.I. piano Mq. Tipologia 

disponibilità 

Indirizzo Fg. Map. Sub. 

3230 RR 40,00 Ristrutturazione Via D.L.Bianco 5 42 267 27 

2972 3 46,00 Manutenzione Via Galimberti 45 42 340 9 

2843 TT 72,00 Ristrutturazione Via Campana 8 123 35 1 

 

- è intenzione del Comune di Savigliano di richiedere l’assenso all’esclusione dall’edilizia sociale 
per le finalità sopracitate del seguente alloggio: 
 

U.I. piano Mq. Tipologia 

disponibilità 

Indirizzo Fg. Map. Sub. 

512 1 29,49 Ristrutturazione Via Miretti 14 111 293 19 

 
- l’art. 2, comma 5, lettera b) della L.R. n. 3/2010 dispone che possono essere esclusi dalle normali 

procedure di assegnazione “alloggi utilizzabili per finalità socialmente rilevanti”; 
 

− l’art. 2, comma 4 del “Regolamento delle procedure di assegnazione degli alloggi di edilizia 
sociale, in attuazione dell’articolo 2, comma 5, della L.R. 17.02.2010, n. 3 (Norme in materia di 
edilizia sociale)” dispone che “Le richieste di autorizzazione all’esclusione relative ad alloggi di 
proprietà dei comuni devono essere formulate con deliberazione della Giunta comunale. Le 
richieste di esclusione di alloggi di proprietà di altri enti devono essere formulate con apposito atto 
deliberativo dell’organo di amministrazione e accompagnate da una deliberazione della Giunta 
del Comune in cui sono siti gli alloggi contenente l’esplicito assenso alla richiesta di esclusione”. 

 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 3/2010 ed il relativo Regolamento attuativo approvato con deliberazione G.R. n. 12/r 

del 04.10.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di riconoscere valida la motivazione e di dare parere favorevole a che l’ATC Piemonte Sud inoltri 

alla Regione Piemonte la richiesta di esclusione dall’ambito di applicazione dell’edilizia sociale 
per le finalità sopracitate dei seguenti alloggi: 

 
U.I. piano Mq. Tipologia 

disponibilità 

Indirizzo Fg. Map. Sub. 

3230 RR 40,00 Ristrutturazione Via D.L.Bianco 5 42 267 27 

2972 3 46,00 Manutenzione Via Galimberti 45 42 340 9 

2843 TT 72,00 Ristrutturazione Via Campana 8 123 35 1 

 
 
2) di riconoscere valida la motivazione a che il Comune di Savigliano inoltri alla Regione Piemonte la 

richiesta di esclusione dall’ambito di applicazione dell’edilizia sociale per le finalità sopracitate il 
seguente alloggio: 

 
U.I. piano Mq. Tipologia 

disponibilità 

Indirizzo Fg. Map. Sub. 

512 1 29,49 Ristrutturazione Via Miretti 14 111 293 19 

 
3) di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente atto all’ATC Piemonte Sud. 
 
 
Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 GOLDONI Paolo 
 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 


